

Goed voor Elkaar

Voorwaarden Ongevallenverzekering

Versie ONG 2023-0.1

Inhoud

1	Productvoorwaarden en Algemene Voorwaarden.....	3
1.1	Wat houdt een ongevallenverzekering in?	3
1.2	Heeft u vragen?	3
1.3	Hoe geeft u een schade door?.....	3
2	Wie is verzekerd? En wie is de verzekeraar?.....	4
2.1	Wie is verzekerd?.....	4
2.2	Wie zijn wij - wie is de verzekeraar?.....	4
3	Waar bent u verzekerd en wat is verzekerd?	5
3.1	Waar bent u verzekerd?	5
3.2	Wat is verzekerd?	5
4	Wat zijn uw verplichtingen bij een ongeval?	6
5	Welke ongevallen zijn verzekerd?	7
5.1	Overlijden	7
5.2	Blijvende invaliditeit	8
5.3	Dekking Verhoogde uitkering	10
5.4	Keuze-dekking Auto-inzittenden	11
5.5	Keuze-dekking Motor-opzittenden	12
6	Wanneer zijn ongevallen niet verzekerd?	14
7	Wat geldt er nog meer?	15

Wij vinden het belangrijk dat u weet wat u kunt verwachten als u bij ons een verzekering afsluit. In deze voorwaarden staan de afspraken tussen u en ons. Zo weet u precies waar u aan toe bent.

1 Productvoorwaarden en Algemene Voorwaarden

Naast deze voorwaarden gelden voor uw ongevallenverzekering voor particulieren ook onze Algemene Voorwaarden. U heeft deze vóór het afsluiten van deze verzekering van ons gekregen.

Staat er in de Algemene Voorwaarden iets anders dan in deze voorwaarden? Dan gelden deze voorwaarden.

Staat er op uw polis of in een clause bij uw polis iets anders dan in deze of de Algemene Voorwaarden? Dan geldt wat op uw polis staat.

1.1 Wat houdt een ongevallenverzekering in?

Met de Gezinsongevallenverzekering bent u verzekerd als een verzekerde overlijdt of blijvend invalide raakt door een ongeval. U hebt dan recht op een uitkering zoals staat in deze voorwaarden. U bent verzekerd voor de rubrieken die op uw polisblad staan. In deze voorwaarden kunt u lezen wat verzekerd is.

1.2 Heeft u vragen?

Bel dan naar uw verzekeringsadviseur. Het telefoonnummer vindt u op uw polis.

1.3 Hoe geeft u een schade door?

Heeft u een ongeval gehad? Geef dit dan zo snel mogelijk door aan uw verzekeringsadviseur. De gegevens van uw verzekeringsadviseur staan op het polisblad.

2 Wie is verzekerd? En wie is de verzekeraar?

2.1 Wie is verzekerd?

De verzekerden zijn:

U, als verzekeringnemer die de verzekering heeft afgesloten.

Eventueel andere personen. Dit hangt af van het huishouden dat u heeft verzekerd.

Op uw polisblad staat welke gezinssamenstelling u heeft verzekerd. In de tabel hieronder leest u welke personen er bij ieder huishouden zijn verzekerd.

Wie is verzekerd?	Alleenstaande	Gezin
De verzekeringnemer tot 75 jaar	Ja	Ja
Partner (tot 75 jaar)	Nee	Ja
Uw kinderen (tot 75 jaar) die bij u inwonen, daaronder verstaan wij ook pleeg- en stiefkinderen. Ook als zij (deels) op een ander adres wonen.	Nee	Ja
Uw kinderen tot 28 jaar die voor hun studie buitenshuis wonen	Nee	Ja

2.2 Wie zijn wij - wie is de verzekeraar?

Wij zijn VCN Verzekeringen B.V. (Verzekerings Combinatie Nederland), VCN is onderdeel van de Veldsink Groep. Ons adres is De Pinckart 54, 5674 CC Nuenen. Ons inschrijfnummer bij de Kamer van Koophandel is 17078975. VCN Verzekeringen B.V. staat geregistreerd bij de Autoriteit Financiële markten (AFM) onder nummer 12020582.

3 Waar bent u verzekerd en wat is verzekerd?

3.1 Waar bent u verzekerd?

De verzekering geldt over de hele wereld. U moet wel zelf in Nederland wonen.

3.2 Wat is verzekerd?

Met een ongeval bedoelen wij een onverwachte gebeurtenis die van buitenaf met direct fysiek geweld op het lichaam blijvend letsel veroorzaakt. Het letsel moet objectief vastgesteld kunnen worden door een arts.

Onder 'ongeval' verstaan wij ook:

- Infectie, bloedvergiftiging en andere ziekten, veroorzaakt door het binnendringen van ziektekiemen in letsel, ontstaan door een door deze verzekering gedekt ongeval.
- Besmetting, veroorzaakt door een onvrijwillige val in die stof.
- Acute vergiftiging, door het onvrijwillig binnenkrijgen van gasvormige, vloeibare of vaste stoffen met uitzondering van genees- en genotmiddelen.
- Inwendig letsel veroorzaakt door het ongewild in het lichaam geraken van stoffen en voorwerpen.
- Zonnesteek, bevrozing, verdrinking en verstikking.
- Verhongering, verdorsting, uitputting en zonnebrand als gevolg van geïsoleerd raken door een noodsituatie zoals schipbreuk, noodlanding, instorting of watersnood.
- Verstuiking, ontwrichting en spierscheuring.
- Miltvuur, trichofytie, ziekte van bang, koepokken en scabiës.
- Complicaties en verergeringen uitsluitend als gevolg van een door een ongeval noodzakelijk geworden eerste hulpverlening of medische behandeling.
- Voor de verzekerde kinderen: kinderverlamming, maar alleen als deze niet ontstaat binnen dertig dagen na de ingangsdatum van deze verzekering. Het recht op een uitkering voor overlijden kan alleen geldend worden gemaakt wanneer het overlijden plaats vindt binnen een periode van vijf jaar na ontstaan van de kinderverlamming.
- De gevolgen van infecties door een smetstof, die gedurende de beroepsuitoefening zijn ontstaan. Dit geldt niet in geval van opzet of bewijsbaar grove veronachtzaming van voorzorgsmaatregelen.

4 Wat zijn uw verplichtingen bij een ongeval?

U meldt ons uw ongeval zo snel mogelijk. In geval van:

- overlijden uiterlijk 48 uur voor de begrafenis of crematie;
- blijvende invaliditeit uiterlijk binnen 90 dagen na het ongeval. Wanneer u het ongeval na 90 dagen meldt heeft u alleen recht op een uitkering wanneer u bewijst:
 - dat de invaliditeit alleen komt door het ongeval, en;
 - dat de invaliditeit niet is verergerd door ziekte, gebrekkigheid of een abnormale lichaams- of geestesgesteldheid, en;
 - dat u de voorschriften van de behandeld arts hebt opgevolgd.

Hieronder leest u de verplichtingen na het melden van een ongeval. Deze verplichtingen gelden voor alle verzekerden. U hebt de volgende verplichtingen:

- u volgt aanwijzingen van ons en onze deskundigen op;
- u verleent uw volledige medewerking aan de afhandeling van het ongeval en onderzoek;
- u doet niets wat onze belangen schaadt;
- u heeft er alles aan gedaan om een ongeval te voorkomen en doet er alles aan wat u redelijkerwijs kunt doen om letsel te verminderen;
- u machtigt artsen en medisch behandelaren om de benodigde inlichtingen te verstrekken aan onze medisch adviseur.
- u laat zich direct behandelen door een arts. U doet wat u kunt om uw herstel te bevorderen. En u doet niets wat uw herstel kan vertragen.
- u laat het ons zo snel mogelijk schriftelijk weten als u hersteld bent of niet meer onder doktersbehandeling staat.
- u laat zich zo nodig onderzoeken door een onafhankelijke arts die onze medisch adviseur aanwijst.
- u laat het ons zo snel mogelijk weten als u naar het buitenland gaat, terwijl wij bezig zijn met uw verzoek om een uitkering.
- u, uw erfgenamen of uw begunstigde werken mee om de oorzaak van het ongeval of de doodsoorzaak te laten vaststellen ook als wij daarvoor het stoffelijk overschot moeten onderzoeken.

5 Welke ongevallen zijn verzekerd?

In dit hoofdstuk leest u welke ongevallen verzekerd zijn. U bent standaard verzekerd bij overlijden of blijvende invaliditeit. Daarnaast is er de mogelijkheid om de dekking uit te breiden met verschillende keuzedekkingen.

5.1 Overlijden

Overlijdt een verzekerde door een ongeval dat verzekerd is? Dan leest u in onderstaande tabel waarvoor u verzekerd bent.

Heeft er al een uitkering plaatsgevonden voor blijvende invaliditeit voor hetzelfde ongeval? Dan trekken wij de invaliditeitsuitkering af van de uitkering die erfgenamen of begunstigten ontvangen door het overlijden. Is de invaliditeitsuitkering hoger dan de overlijdensuitkering? Dan hoeft er niets terugbetaald te worden.

Wat is verzekerd?	Uitleg
Overlijden van een verzekerde	Overlijdt een verzekerde door een ongeval? Dan keren wij het verzekerde bedrag uit.
Gelijktijdig overlijden van u en uw partner	Overlijden u en uw verzekerde partner allebei door een ongeval? Dan verdubbelen wij de uitkering voor beide verzekerden. Maar alleen als: de verzekerden maximaal 24 uur na elkaar overlijden; en u tenminste één meeverzekerd kind achter laat.
Repatriëring na overlijden	Overlijdt een verzekerde door een ongeval in het buitenland? Dan vergoeden wij boven het verzekerde bedrag de kosten van repatriëring van het stoffelijk overschot. Wij vergoeden tot maximaal € 1.250,- per gebeurtenis per verzekerde.

5.2 Blijvende invaliditeit

Raakt een verzekerde blijvend invalide door een ongeval dat verzekerd is? Dan keren wij het verzekerde bedrag volledig of gedeeltelijk uit. Het verzekerd bedrag staat op uw polisblad.

Met blijvende invaliditeit bedoelen wij blijvend functieverlies (geheel of gedeeltelijk) van een deel van uw lichaam of van een orgaan als gevolg van een ongeval.

Welk bedrag is verzekerd als een verzekerde blijvend invalide wordt?

Mate van invaliditeit	Vergoeding
Verzekerde raakt een lichaamsdeel kwijt of kan het helemaal niet meer gebruiken	Wij vergoeden een percentage van het verzekerde bedrag
Verzekerde kan een lichaamsdeel deels niet meer gebruiken	Wij vergoeden een deel van het percentage van het verzekerd bedrag. Het percentage is in verhouding tot het functieverlies

Hoe bepalen we het bedrag als een verzekerde blijvend invalide is?

Het bedrag hangt af van wat de verzekerde heeft en hoe ernstig het is.

- Een arts stelt het letsel vast.
- We houden geen rekening met het beroep of werk van verzekerde.

Bij blijvende invaliditeit van meerdere lichaamsdelen door één ongeval vergoeden wij nooit meer dan 100% van het verzekerd bedrag.

Wij stellen de mate van invaliditeit vast op basis van onderstaande tabel

Lukt dat niet? Dan met de nieuwste regels van American Medical Association.

Lukt dat niet? Dan met de nieuwste regels van de Nederlandse specialisten vereniging.

In onderstaande tabel ziet u welk percentage u uitgekeerd krijgt bij kwijtraken of volledig functieverlies van de lichaamsdelen. Als u gedeeltelijk functieverlies heeft dan keren wij een evenredig deel van het in de tabel genoemde percentage uit.

Bij volledig functieverlies van uw	Uitkeringspercentage
Arm tot in schoudergewricht	75%
Arm tot in ellebooggewricht of tussen elleboog en schoudergewricht	70%
Hand tot in polsgewricht of arm tussen pols- en ellebooggewricht	60%

Duim	25%
Wijsvinger	15%
Middelvinger	12%
Ringvinger of pink	10%
Been tot in heupgewricht	70%
Been tot in kniegewricht of tussen knie- en heupgewricht	60%
Voet tot in enkelgewricht of been tussen enkel en kniegewricht	50%
Grote teen	10%
Elke andere teen	3%
Oog	30%
Beide ogen	100%
Gehoor van een oor	20%
Gehoor van beide oren	60%
Een long	30%
Een nier	20%
De milt	10%
Reuk	10%
Smaak	10%
Algeheel verlies van de geestelijke vermogens	100%

5.3 Dekking Verhoogde uitkering

Staat op uw polisblad dat de dekking Verhoogde uitkering meeverzekerd is? En bent u na een ongeval voor minimaal 26% blijvend invalide? Dan wordt uw uitkering verhoogd tot het percentage volgens onderstaande tabel.

Mate van invaliditeit	Uitkeringspercentage
26 t/m 30%	40%
31 t/m 35%	50%
36 t/m 40%	60%
41 t/m 45%	70%
46 t/m 50%	80%
51 t/m 55%	100%
56 t/m 60%	120%
61 t/m 65%	140%
66 t/m 70%	160%
71 t/m 75%	180%
76 t/m 80%	200%
81 t/m 85%	225%
86 t/m 90%	250%
91 t/m 95%	275%
96 t/m 100%	300%

5.4 Keuze-dekking Auto-inzittenden

Staat op uw polisblad dat de dekking Auto-inzittenden meeverzekerd is? Met de dekking Auto-inzittenden verzekert u de inzittenden van de personenauto of bestelauto waarvan een verzekerde eigenaar of houder is. Uw personenauto of bestelauto noemen wij hierna 'uw auto'. Deze dekking geldt niet voor de verzekerden die al onder de Gezinsongevallendekking op deze polis zijn verzekerd. Deze verzekerde(n) is/zijn al verzekerd volgens artikel 3.2

Een persoon is verzekerd wanneer deze:

- inzittende van uw auto is;
- bestuurder van uw auto is;
- in de directe nabijheid van uw auto:
 - instapt of uitstapt;
 - brandstof bijvult;
 - de accu voor de aandrijving oplaadt;
 - een noodreparatie aan uw auto uitvoert.

Welk bedrag is verzekerd?

Op uw polisblad leest u voor welke bedragen een inzittende verzekerd is. Het bedrag geldt per inzittende. Het uitkeringspercentage wordt berekend aan de hand van de tabel uit artikel 3.2.

Wat als er meer inzittenden zijn dan verzekerde zitplaatsen?

Dan wordt de uitkering naar verhouding verlaagd.

Wanneer is een inzittende niet verzekerd?

Hieronder leest u voor welke situaties er geen dekking is. Hiernaast gelden ook uitsluitingen uit artikel 6 en de uitsluitingen uit de Algemene voorwaarden.

Een inzittende is niet verzekerd:

- wanneer uw auto een ledig gewicht plus laadvermogen van meer dan 3500 kilogram heeft;
- terwijl of doordat het motorrijtuig voor andere doeleinden wordt gebruikt dan waarvoor het is bestemd;
- terwijl de bestuurder niet in het bezit is van een voor uw auto geldig rijbewijs, tenzij dit te wijten is aan verzuim het rijbewijs te doen verlengen en de geldigheid niet langer dan twaalf maanden is verstreken;
- terwijl de bestuurder van uw auto de rijbevoegdheid is ontzegd;
- terwijl of doordat uw auto gebruikt wordt voor rijles, voor verhuur of voor het beroeps- of bedrijfsmatig vervoer van personen en/of zaken;

- terwijl of doordat uw auto wordt gebruikt zonder toestemming van de houder/eigenaar;

5.5 Keuze-dekking Motor-opzittenden

Staat op uw polisblad dat de dekking Motor-opzittenden meeverzekerd is? Met de dekking Motor-opzittenden verzekert u de opzittenden van een motorrijwiel waarvan een verzekerde eigenaar of houder is. Uw motorrijwiel noemen wij hierna 'uw motor'. Deze dekking geldt niet voor de verzekerden die al onder de Gezinsongevallendekking op deze polis zijn verzekerd. Deze verzekerde(n) is/zijn al verzekerd volgens artikel 3.2.

Een persoon is verzekerd wanneer deze:

- bestuurder of duopassagier is van uw motor;
- passagier is in het zijspan van uw motor.

Welk bedrag is verzekerd?

Op uw polisblad leest u voor welke bedragen een opzittende verzekerd is. Het bedrag geldt per opzittende. Het uitkeringspercentage wordt berekend aan de hand van de tabel uit artikel 3.2.

Wanneer er recht is op een uitkering na een ongeval vergoeden wij tot maximaal € 1.000,- per opzittende per gebeurtenis voor schade aan de kleding en de helm. Dit geldt ook voor schade aan de kleding en de helm van een verzekerde op deze polis.

Wat als er meer opzittenden zijn dan verzekerde zitplaatsen?

Dan wordt de uitkering naar verhouding verlaagd.

Wanneer is een opzittende niet verzekerd?

Hieronder leest u voor welke situaties er geen dekking is. Hiernaast gelden ook uitsluitingen uit artikel 4 en de uitsluitingen uit de Algemene voorwaarden.

Een opzittende is niet verzekerd:

- terwijl of doordat uw motor voor andere doeleinden wordt gebruikt dan waarvoor het is bestemd;
- terwijl de bestuurder niet in het bezit is van een voor uw motor geldig rijbewijs, tenzij dit te wijten is aan verzuim het rijbewijs te doen verlengen en de geldigheid niet langer dan twaalf maanden is verstreken;

- terwijl de bestuurder van uw motor de rijbevoegdheid is ontzegd;
- terwijl of doordat uw motor gebruikt wordt voor rijles, voor verhuur of voor het beroeps- of bedrijfsmatig vervoer van personen en/of zaken;
- terwijl of doordat uw motor wordt gebruikt zonder toestemming van de houder/eigenaar;

6 Wanneer zijn ongevallen niet verzekerd?

VCN verleent geen uitkering voor ongevallen veroorzaakt:

- Als u onder invloed bent van alcohol of drugs, of als u onder invloed bent van geneesmiddelen die u anders gebruikt dan uw arts of apotheek heeft voorgeschreven of waarvan in de bijsluiter staat dat ze het reactievermogen verminderen.
- Door opzet of met goedvinden van verzekerde of een begunstigde.
- Door roekeloos gedrag. Tenzij bij pogingen zichzelf, anderen, dieren of zaken te redden of redelijkerwijs noodzakelijk was voor de uitoefening van het beroep. Maar niet als u een van de volgende beroepen heeft: politie, brandweerman, stuntman, militair of beveiliging. Deze beperking geldt niet voor kinderen jonger dan 18 jaar.
- Geen uitkering wordt verleend als het ongeval wordt veroorzaakt door het uitoefenen van een van onderstaande beroepen door verzekerde, echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner of degene met wie u duurzaam samenleeft of samenwoont;
 - Brandweerman/-vrouw;
 - Beveiliging
 - Cargadoor;
 - Classificeerder;
 - Dakdekker;
 - Lijfwacht;
 - Militair;
 - Paardentrainer / pikeur;
 - Personeel op een booreiland;
 - Politieagent(e);
 - Portier café/dancing;
 - Slachter;
 - Slager (abattoir/loonslager)
 - Sloper
 - Stuntman
 - Stuwadoor
 - Uitbener
 - Visfileerder
- Door vechtpartijen, anders dan rechtmatige zelfverdediging. Deze beperking geldt niet voor kinderen jonger dan 18 jaar.
- Bij het plegen van een misdrijf of een poging daartoe.
- Door deelname aan of oefenen voor snelheidswedstrijden met motorrijtuigen, -vaartuigen en rally's.

7 Wat geldt er nog meer?

Wat als een verzekerde voor een ongeval al ziek of invalide was?

- Wanneer door een bestaande ziekte of invaliditeit de gevolgen van een ongeval verergeren houden wij hier bij het bepalen van de mate van blijvende invaliditeit geen rekening mee.
- Verergering van een bestaande ziekte door een ongeval geeft geen recht op uitkering.
- Bij het bepalen van de mate van blijvende invaliditeit wordt een voor het ongeval bestaande blijvende invaliditeit in mindering gebracht.

Aan wie betalen wij?

- Bij blijvende invaliditeit betalen wij aan de verzekeringnemer.
- Als een verzekerde overlijdt betalen wij aan de wettelijke erfgenamen of wanneer verzekerde ongehuwd is aan de levenspartner van wie de naam bij ons bekend is.

Wettelijke rente

Wanneer wij binnen 12 maanden na het ongeval de mate van invaliditeit nog niet hebben vastgesteld, dan vergoeden wij vanaf dat moment ook de wettelijke rente.

Beëindiging van de dekking

Op de laatste dag van het verzekeringsjaar waarin een verzekerde de 75-jarige leeftijd bereikt, eindigt de dekking voor de betreffende verzekerde.